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 本調査は、「東⽩川村第６次総合計画」（計画期間：令和５〜１２年度）を策定するにあ
たり、村の政策に対する村⺠の皆様の満⾜度や重要度を把握し、施策の評価を基礎資料とし、
今後の⾏政サービスの向上や各施策の推進に役⽴てるために実施しました。

・調査対象 村在住２０〜８０代一般男⼥２０名抽出＋「村⻑と語る会」参加者
・調査期間 令和３年１１⽉２日〜令和３年１２⽉２４日
・調査⽅法 一般男⼥280名郵送＋「村⻑と語る会」参加者87名配布
    回答者ご自身のことがらについてお聞きする項目→５項目
    住みやすさ・定住にお聞きする項目→２項目
    村の政策に対する満⾜度・重要度についてお聞きする項目→４０項目

対象者数
回答者数

回 答 率

・本報告書は、調査票の設問に沿う形式で構成しています。
・単一回答項目は、回答者数に占める、項目ごとの回答割合を棒グラフで表示しています。
また、必要に応じて回答者数を括弧書きで表示しています。
・複数回答項目は、回答者数を積み上げて、棒グラフで表示しています。
・満⾜度、重要度調査については、選択肢を数値化して平均を求めています。

満⾜度・重要度調査結果
第１章 調査結果の概要

367人
189人

51.50%

１．調査の目的

２．調査の実施方法

３．回収結果

４．報告書の留意事項

資料編
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 本調査の回答者の年齢、性別、居住地区、職業は次のとおりとなりました。

第２章 回答者の属性

○回答者の⽅の年代別性別人数は次のとおりとなりました。【総回答者数189人】

質問１ あなたは、どの区分に該当しますか。（基準日：R3.4.2）

○回答者の⽅の年代別人数は次のとおりとなりました。【総回答者数189人】

質問２ あなたの性別は、どちらですか。

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

18 23 20 34 30 35 27 2

20代代代代 30代代代代 40代代代代 50代代代代 60代代代代 70代代代代 80代代代代 無回答無回答無回答無回答

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

男男男男

女女女女

9

9

12

11

7

13

22

12

14

16

18

17

16

11

0

2

20代代代代 30代代代代 40代代代代 50代代代代 60代代代代 70代代代代 80代代代代 無回答無回答無回答無回答
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質問３ あなたのお住まいの地区は、どちらですか。

○回答者の⽅のお住まいの地区の年代別人数は次のとおりとなりました。【総回答者数189人】

質問4 あなたの職種は、どれに該当しますか。

○回答者の⽅の職種の年代別人数は次のとおりとなりました。【総回答者数189人】

0 5 10 15 20 25 30 35

20代

30代

40代

50代

60代

70代

80代

9

9

12

13

12

5

9

3

7

5

12

11

20

12

6

7

3

9

7

10

5

神土 越原 五加 無回答

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

会社員会社員会社員会社員

自営業自営業自営業自営業

その他その他その他その他

無回答無回答無回答無回答

10

2

6

9

1

13

9

6

5

15

9

10

9

12

9

1

12

22

0

5

19

3

0

2

20代代代代 30代代代代 40代代代代 50代代代代 60代代代代 70代代代代 80代代代代 無回答無回答無回答無回答

資料編

108 第六次総合計画書



第３章 定住意識・住みやすさ

質問5Ａ あなたはこれから（４年後を目処に）も、村に住み続けたいと思いますか。

質問５Ｂ あなたは、現在の東⽩川村が住みやすいと思いますか。（ひとつ回答）

○回答者のうち、８７％の⽅は、今後も住み続ける予定と答えられました。【総回答者数189人】

○７０％の⽅が、住みやすいまたは、どちらかと言えば住みやすいと答えられました。【総回答者
数189人】

 これから（４年後を目途）の定住予定や住みやすさについてお聞きした結果は次のとおりとなっ
ています。

0 10 20 30 40 50 60 70 80

①①①① 住みやすい住みやすい住みやすい住みやすい

②②②② どちらかといえば住みやすいどちらかといえば住みやすいどちらかといえば住みやすいどちらかといえば住みやすい

③③③③ どちらかといえば住みにくいどちらかといえば住みにくいどちらかといえば住みにくいどちらかといえば住みにくい

④④④④ 住みにくい住みにくい住みにくい住みにくい

⑤⑤⑤⑤ どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

無回答無回答無回答無回答

3

3

7

4

1

5

8

5

4

1

2

7

4

2

5

7

15

10

0

2

8

16

2

1

3

17

16

1

1

18

6

1

0

1

3

20代代代代 30代代代代 40代代代代 50代代代代 60代代代代 70代代代代 80代代代代 無回答無回答無回答無回答
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0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

①①①① 住み続ける予定住み続ける予定住み続ける予定住み続ける予定

②②②② 転出する予定転出する予定転出する予定転出する予定

③③③③ 決まっていない決まっていない決まっていない決まっていない

無回答無回答無回答無回答

12

3

3

17

1
5
0

17
1

2

28

6

28

2

35 25

2

2

20代代代代 30代代代代 40代代代代 50代代代代 60代代代代 70代代代代 80代代代代 無回答無回答無回答無回答
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【その他理由】
・隣近所との距離が、ちょうど良い。
・人口の多い所は、住みにくいと思います。
・特に住みにくい理由はないが、固定資産税などが高い。

・私は外へ出ていっても買物はマツオカで買います。
・⽣活に困ることは、特にないが、ガソリンスタンドが日曜日にやっていないのは困る。

質問６－１ 質問５Ｂで①または②とお答えになった⽅におたずねします。住みやすいと思う理由
は何ですか。（ふたつまで回答）

・本村は県下で福祉は一番とケアマネージャーさんが言われた。本当にありがたいと思います。
⼜、買物については本村にあるマツオカを利⽤することが一番と思う。

0 10 20 30 40 50 60 70

20代代代代

30代代代代

40代代代代

50代代代代

60代代代代

70代代代代

80代代代代

無回答無回答無回答無回答

6

9

8

12

16

22

16

1

1

2

3

9

3

7

3

0

3

1

3

2

0

0

0

0

0

1

1

1

0

1

0

0

0

0

0

2

0

0

2

0

0

0

2

1

5

6

7

0

3

8

2

17

18

24

14

1

0

0

1

0

0

1

0

0

0

0

0

1

0

1

1

0

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

1

①①①① 自然環境が豊かだから自然環境が豊かだから自然環境が豊かだから自然環境が豊かだから ②②②② 生活環境がよいから生活環境がよいから生活環境がよいから生活環境がよいから

③③③③ 教育環境がよいから教育環境がよいから教育環境がよいから教育環境がよいから ④④④④ 安定した職場があるから安定した職場があるから安定した職場があるから安定した職場があるから

⑤⑤⑤⑤ 公共施設が充実しているから公共施設が充実しているから公共施設が充実しているから公共施設が充実しているから ⑥⑥⑥⑥ 福祉や医療が充実しているから福祉や医療が充実しているから福祉や医療が充実しているから福祉や医療が充実しているから

⑦⑦⑦⑦ 住み慣れているから住み慣れているから住み慣れているから住み慣れているから ⑧⑧⑧⑧ 交通の便がよいから交通の便がよいから交通の便がよいから交通の便がよいから

⑨⑨⑨⑨ 買い物場所の利便がよいから買い物場所の利便がよいから買い物場所の利便がよいから買い物場所の利便がよいから ⑩⑩⑩⑩ その他（具体的な理由を記入してください）その他（具体的な理由を記入してください）その他（具体的な理由を記入してください）その他（具体的な理由を記入してください）

無回答無回答無回答無回答
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【その他理由】

質問６－２ 質問５Ｂで③または④とお答えになった⽅におたずねします。住みにくいと思う理由
は何ですか。（ふたつまで回答）

・村営住宅が少なく、人が来ても住めない環境。空き家はハードルが高い。初めは、賃貸で、あと
から買うとかにしてハードルを下げてほしい。

・工業が少ない。
・寒いから
・冬の間の寒さが厳しい
・(精神的）私情があることによる。
・地域や学校等の役務の負担が重過ぎるから。
・村の予算の使い⽅が良くない

【

資料編

0 5 10 15 20 25

20代代代代

30代代代代

40代代代代

50代代代代

60代代代代

70代代代代

80代代代代

1

0

1

0

0

0

0

0

1

2

0

0

0

0

0

2

1

3

1

0

0

1

2

1

3

0

0

0

3

0

0

1

0

0

0

2

2

1

2

0

0

0

1

2

1

2

0

0

0

10

6

3

4

1

1

0

5

7

3

4

2

1

0

0

0

2

2

1

1

0

①①①① 自然環境が活かされていないから自然環境が活かされていないから自然環境が活かされていないから自然環境が活かされていないから ②②②② 生活環境が悪いから生活環境が悪いから生活環境が悪いから生活環境が悪いから

③③③③ 教育環境が悪いから教育環境が悪いから教育環境が悪いから教育環境が悪いから ④④④④ 安定した職場がないから安定した職場がないから安定した職場がないから安定した職場がないから

⑤⑤⑤⑤ 公共施設が不足しているから公共施設が不足しているから公共施設が不足しているから公共施設が不足しているから ⑥⑥⑥⑥ 福祉や医療が充実していないから福祉や医療が充実していないから福祉や医療が充実していないから福祉や医療が充実していないから

⑦⑦⑦⑦ むらの風習になじめないからむらの風習になじめないからむらの風習になじめないからむらの風習になじめないから ⑧⑧⑧⑧ 交通の便が悪いから交通の便が悪いから交通の便が悪いから交通の便が悪いから

⑨⑨⑨⑨ 買い物場所の利便が悪いから買い物場所の利便が悪いから買い物場所の利便が悪いから買い物場所の利便が悪いから ⑩⑩⑩⑩ その他（具体的な理由を記入してください）その他（具体的な理由を記入してください）その他（具体的な理由を記入してください）その他（具体的な理由を記入してください）

111 第六次総合計画書



   

 次の表のとおり、選択肢を点数化し、その総和を回答者数（無回答及びすべての項目がど
ちらともいえないを除く）を除して平均点を求めています。

１．満⾜ ＋2 １．満⾜ ＋2
２．どちらかといえば満⾜ ＋1 ２．どちらかといえば満⾜ ＋1
３．どちらともいえない 0 ３．どちらともいえない 0
４．どちらかといえば不満 -1 ４．どちらかといえば不満 -1
５．不満 -2 ５．不満 -2

 満⾜度の平均点は、0.291点となっており、満⾜しているという評価が不満を上回ってい
ます。分野別では「簡易⽔道」が最も高くなっています。これに対し、「公共交通の整備」
が最も低くなっています。

１．簡易⽔道 １．公共交通の整備

２．下⽔処理 ２．都市との交流

３．廃棄物対策 ３．観光産業の推進

４．消防防災 ４．農業の振興

５．健康づくり ５．男⼥共同参画の推進

 重要度の分野別では、「簡易⽔道」が最も高くなっています。これに対し、「⽣涯スポー
ツ」が最も低くなっています。

１．簡易⽔道 １．⽣涯スポーツ

２．医療確保 ２．文化・芸術

３．学校教育 ３．公園の整備

４．国道、県道の整備 ４．都市との交流

５．子育て⽀援 ５．社会教育

0.622 -0.038

1.259 0.682

質問７ 現在、東⽩川村が取り組んでいるむらづくりについて、どの程度「満⾜」していますか。
また、これからの取り組みとしてどの程度「重要」であると感じていますか。

0.689 -0.039

第４章 満⾜度・重要度意識

満⾜度の低い施策（下位５施策）
1.086 -0.049

0.642

0.616
0.576

0.617

重要度の低い施策（下位５施策）

1.321

1.495
重要度の高い施策（上位５施策）

-0.022

満⾜度

1.407
1.379

0.557 -0.017
0.599

重要度

満⾜度の高い施策（上位５施策）

１．満⾜度、重要度の算出方法

２．満⾜度の結果概要

資料編
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-0.022

0.061

0.173

0.489

-0.038

0.059

0.19

0.232

-0.049

0.469

1.086

0.689

0.622

0.227

0.038

0.324

0.599

0.356

0.352

0.122

0.006

-0.017

0.45

0.033

-0.039

0.519

0.318

0.494

0.247

0.24

0.276

0.428

0.492

0.557

0.304

0.224

0.469

0.232

0.264

0.147

1.農業の振興
2.農業基盤の整備

3.林業の振興
4.商業の振興

5.観光産業の推進
6.国道、県道の整備

7.村道の整備
8.農林道の整備

9.公共交通の整備
10.地域情報化

11.簡易⽔道
12.下⽔処理

13.廃棄物対策
14.公営住宅の整備

15.公園の整備
16.地籍調査
17.消防防災

18.防犯
19.治山治⽔
20.地域社会
21.定住促進

22.男⼥共同参画の推進
23.イベント開催の支援

24.情報発信
25.都市との交流

26.社会福祉
27.子育て支援

28.保育園
29.⺟子・⽗子・寡婦福祉

30.障がい者福祉
31.生活保護

32.高齢者福祉
33.社会保障

34.健康づくり
35.⺟子保健
36.医療確保
37.学校教育
38.社会教育

39.文化・芸術
40.生涯スポーツ

４．満⾜度（グラフ）

資料編
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５．重要度（グラフ）

1.135
1.067
1.074

1.138
1.078

1.321
1.194

0.764
0.709

1.186
1.495

1.29
1.239

0.706
0.617

0.761
1.189

1.033
1.129

0.844
1.039

0.706
0.717

0.983
0.642

1.238
1.259

1.108
0.898

0.966
0.892

1.094
1.213

1.016
1.189

1.407
1.379

0.682
0.616

0.576

1.農業の振興
2.農業基盤の整備

3.林業の振興
4.商業の振興

5.観光産業の推進
6.国道、県道の整備

7.村道の整備
8.農林道の整備

9.公共交通の整備
10.地域情報化

11.簡易⽔道
12.下⽔処理

13.廃棄物対策
14.公営住宅の整備

15.公園の整備
16.地籍調査
17.消防防災

18.防犯
19.治山治⽔
20.地域社会
21.定住促進

22.男⼥共同参画の推進
23.イベント開催の支援

24.情報発信
25.都市との交流

26.社会福祉
27.子育て支援

28.保育園
29.⺟子・⽗子・寡婦福祉

30.障がい者福祉
31.生活保護

32.高齢者福祉
33.社会保障

34.健康づくり
35.⺟子保健
36.医療確保
37.学校教育
38.社会教育

39.文化・芸術
40.生涯スポーツ
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産業活力 1.農業の振興 -0.214 -0.022
2.農業基盤の整備 -0.096 0.061
3.林業の振興 -0.072 0.173
4.商業の振興 0.051 0.489
5.観光産業の推進 -0.195 -0.038

交通通信 6.国道、県道の整備 0.47 0.059
7.村道の整備 0.36 0.190
8.農林道の整備 0.294 0.232
9.公共交通の整備 -0.285 -0.049
10.地域情報化 0.489 0.469

生活環境 11.簡易水道 1.162 1.086
12.下水処理 0.878 0.689
13.廃棄物対策 0.524 0.622
14.公営住宅の整備 0.404 0.227
15.公園の整備 0.052 0.038
16.地籍調査 0.305 0.324

安全確保 17.消防防災 0.709 0.599
18.防犯 0.373 0.356
19.治山治水 0.243 0.352

地域活性化 20.地域社会 0.153 0.122
21.定住促進 -0.156 0.006
22.男女共同参画の推進 0.068 -0.017
23.イベント開催の支援 0.745 0.450
24.情報発信 0.045 0.033
25.都市との交流 -0.106 -0.039

民生福祉 26.社会福祉 0.534 0.519
27.子育て支援 0.493 0.318
28.保育園 0.586 0.494
29.母子・父子・寡婦福祉 0.28 0.247
30.障がい者福祉 0.256 0.240
31.生活保護 0.272 0.276
32.高齢者福祉 0.494 0.428
33.社会保障 0.407 0.492

保健医療 34.健康づくり 0.616 0.557
35.母子保健 0.371 0.304
36.医療確保 -0.334 0.224

教育振興 37.学校教育 0.622 0.469
38.社会教育 0.265 0.232
39.文化・芸術 0.471 0.264
40.生涯スポーツ 0.388 0.147

平均 0.298 0.291
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区分 施策の名称 5次総重要度 6次総重要度
1.農業の振興 1.375 1.135
2.農業基盤の整備 1.303 1.067
3.林業の振興 1.393 1.074
4.商業の振興 1.262 1.138
5.観光産業の推進 1.249 1.078
6.国道、県道の整備 1.271 1.321
7.村道の整備 1.23 1.194
8.農林道の整備 1.033 0.764
9.公共交通の整備 0.979 0.709
10.地域情報化 1.184 1.186
11.簡易水道 1.395 1.495
12.下水処理 1.415 1.290
13.廃棄物対策 1.413 1.239
14.公営住宅の整備 0.91 0.706
15.公園の整備 0.834 0.617
16.地籍調査 1.344 0.761
17.消防防災 1.473 1.189
18.防犯 1.495 1.033
19.治山治水 1.46 1.129
20.地域社会 1.181 0.844
21.定住促進 1.29 1.039
22.男女共同参画の推進 1.125 0.706
23.イベント開催の支援 0.953 0.717
24.情報発信 1.298 0.983
25.都市との交流 1.041 0.642
26.社会福祉 1.47 1.238
27.子育て支援 1.454 1.259
28.保育園 1.502 1.108
29.母子・父子・寡婦福祉 1.277 0.898
30.障がい者福祉 1.461 0.966
31.生活保護 1.313 0.892
32.高齢者福祉 1.407 1.094
33.社会保障 1.486 1.213
34.健康づくり 1.374 1.016
35.母子保健 1.473 1.189
36.医療確保 1.536 1.407
37.学校教育 1.572 1.379
38.社会教育 1.435 0.682
39.文化・芸術 1.105 0.616
40.生涯スポーツ 1.083 0.576

1.296 1.015

安全確保

地域活性化

保健医療

産業活力

交通通信

生活環境

教育振興

平均

民生福祉
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村づくりアンケート結果
対象：中学生・高校生・大学生・新成人対象：中学生・高校生・大学生・新成人対象：中学生・高校生・大学生・新成人対象：中学生・高校生・大学生・新成人

令和５〜令和１２年を期間とする、東⽩川村第６次総合計画は、官⺠協働によるむらづくり
を重点課題として、策定するにあたり、「むらづくりの⽅向性」について中学⽣・高校⽣・
⼤学⽣・新成人の皆さんのお考えを的確に把握し、将来皆さんが村に暮らしていただけるよ
うな計画を策定するために、基礎データを取得する目的で実施しました。

中学⽣全員：１〜３年⽣３９名回収（回収率１００．０％）
高校⽣抽出対象者：４０名中１２名回収（回収率３０．０％）
⼤学⽣抽出対象者：２５名中８名回収（回収率３０．０％）
Ｒ３－Ｒ４新成人配布：３７名中１２名回収（回収率３２．４％）

・あなた自身のことについておききする項目 ３項目
・住みやすさ・定住におききする項目 ３項目
・解決したい課題・描く将来像について考える項目 ２項目

令和３年１０⽉５日〜令和４年１⽉２８日

第１章 調査結果の概要
１．調査趣旨

２．アンケートの対象

３．アンケート項目

４．調査期間

資料編
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第２章 回答者の属性
 本調査の回答者の⽅の学年等、性別は次のとおりでした。

質問１ あなたの学年等は、どれに該当しますか。（基準日：R3.4.2）

○回答者の方の学年等の人数は次のとおりとなりました。【総回答者数71人】

質問２ あなたの性別は、どちらですか。

○回答者の方の性別の学年等別人数は次のとおりとなりました。【総回答者数71人】

0 5 10 15 20 25 30 35 40

男

女

19

20

4

8

5

3

5

7

中学生 高校生 大学生 新成人
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0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

5
18

16

2

3
7

7

1
0

8

4
0

中1

中2

中3

高1

高2

高3

大学生

その他

大学院

学生

会社員

その他
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質問３ あなたのお住まいの地区は、どちらですか。

○回答者の方のお住まいの地区の学年等別人数は次のとおりとなりました。【総回答者数71人】

質問4 あなたは、現在の東⽩川村が住みやすいと思いますか。（ひとつ回答）

○66％の方が、住みやすいまたは、どちらかといえば住みやすいと答えられました。

0 5 10 15 20 25 30

神土

越原

五加

16

16

7

5

4

3

4

3

1

5

5

2

中学生 高校生 大学生 新成人

0 5 10 15 20 25 30 35 40

中学生中学生中学生中学生

高校生高校生高校生高校生

大学生大学生大学生大学生

新成人新成人新成人新成人

16

1

2

1

15

4

1

7

4

4

3

3

1

1

1

3

2

1

1

a 住みやすい住みやすい住みやすい住みやすい bどちらかといえば住みやすいどちらかといえば住みやすいどちらかといえば住みやすいどちらかといえば住みやすい cどちらかといえば住みにくいどちらかといえば住みにくいどちらかといえば住みにくいどちらかといえば住みにくい

d 住みにくい住みにくい住みにくい住みにくい e どちらともいえないどちらともいえないどちらともいえないどちらともいえない

資料編

119 第六次総合計画書



質問５－１ 質問４で「住みやすい」または「どちらかといえば住みやすい」とお答えになった⽅
におたずねします。住みやすいと思う理由は何ですか。（ふたつまで回答）

○住みやすさの理由では、「自然環境が豊かだから」、「住み慣れているから」でポイントが高く
なりました。

質問５－２ 質問４で「住みにくい」または「どちらかといえば住みにくい」とお答えになった⽅
におたずねします。住みにくいと思う理由は何ですか。（ふたつまで回答）

○住みにくい理由では、「買物場所の利便が悪いから」、「交通の便が悪いから」でポイントが高
くなりました。

0 2 4 6 8 10 12

中学生中学生中学生中学生

高校生高校生高校生高校生

大学生大学生大学生大学生

新成人新成人新成人新成人

1

1

1

1

1

2

1

4

3

2

4

5

2

4

1

①①①① 自然環境が活かされていないから自然環境が活かされていないから自然環境が活かされていないから自然環境が活かされていないから ②②②② 生活環境が悪いから生活環境が悪いから生活環境が悪いから生活環境が悪いから

③③③③ 教育環境が悪いから教育環境が悪いから教育環境が悪いから教育環境が悪いから ④④④④ 安定した職場がないから安定した職場がないから安定した職場がないから安定した職場がないから

⑤⑤⑤⑤ 公共施設が不足しているから公共施設が不足しているから公共施設が不足しているから公共施設が不足しているから ⑥⑥⑥⑥ 福祉や医療が充実していないから福祉や医療が充実していないから福祉や医療が充実していないから福祉や医療が充実していないから

⑦⑦⑦⑦ むらの風習になじめないからむらの風習になじめないからむらの風習になじめないからむらの風習になじめないから ⑧⑧⑧⑧ 交通の便が悪いから交通の便が悪いから交通の便が悪いから交通の便が悪いから

⑨⑨⑨⑨ 買い物場所の利便が悪いから買い物場所の利便が悪いから買い物場所の利便が悪いから買い物場所の利便が悪いから ⑩⑩⑩⑩ その他（具体的な理由を記入してください）その他（具体的な理由を記入してください）その他（具体的な理由を記入してください）その他（具体的な理由を記入してください）
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0 10 20 30 40 50 60

中学生中学生中学生中学生

高校生高校生高校生高校生

大学生大学生大学生大学生

新成人新成人新成人新成人

23

4

3

6

8

2

1

3

6

1

1

1 17

2

5

1

1

①①①① 自然環境が豊かだから自然環境が豊かだから自然環境が豊かだから自然環境が豊かだから ②②②② 生活環境がよいから生活環境がよいから生活環境がよいから生活環境がよいから

③③③③ 教育環境がよいから教育環境がよいから教育環境がよいから教育環境がよいから ④④④④ 安定した職場があるから安定した職場があるから安定した職場があるから安定した職場があるから

⑤⑤⑤⑤ 公共施設が充実しているから公共施設が充実しているから公共施設が充実しているから公共施設が充実しているから ⑥⑥⑥⑥ 福祉や医療が充実しているから福祉や医療が充実しているから福祉や医療が充実しているから福祉や医療が充実しているから

⑦⑦⑦⑦ 住み慣れているから住み慣れているから住み慣れているから住み慣れているから ⑧⑧⑧⑧ 交通の便がよいから交通の便がよいから交通の便がよいから交通の便がよいから

⑨⑨⑨⑨ 買い物場所の利便がよいから買い物場所の利便がよいから買い物場所の利便がよいから買い物場所の利便がよいから ⑩⑩⑩⑩ その他（具体的な理由を記入してください）その他（具体的な理由を記入してください）その他（具体的な理由を記入してください）その他（具体的な理由を記入してください）
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質問６ あなたが将来、東⽩川村に住むと仮定した場合、残してほしいと思うものはありますか。
（自然、文化、人間関係、⾷べ物など あらゆる分野から）

○将来、住むと仮定した場合に改善してほしいこと、不⾜していることでは、「お店を増やす」、
「公共施設・サービス要望」、「コンビ二」でポイントが高くなりました。

○将来、住むと仮定した場合に残してほしいと思うものでは、「自然（山・川）」、「文化（祭
り・⾏事）」、「地域（人間関係）」でポイントが高くなりました。

質問７ あなたが将来、東⽩川村に住むと仮定した場合、改善してほしいこと、不⾜していること
がありましたら、記⼊してください。

0 10 20 30 40 50 60 70 80

中学生中学生中学生中学生

高校生高校生高校生高校生

大学生大学生大学生大学生

新成人新成人新成人新成人

27

9

7

7

15

4

3

4

11

1

2

1

7

2

2

3

3

2

6

6 4

6

1

3

①自然（山・川）①自然（山・川）①自然（山・川）①自然（山・川） ②文化（祭り・行事）②文化（祭り・行事）②文化（祭り・行事）②文化（祭り・行事） ③地域（人間関係）③地域（人間関係）③地域（人間関係）③地域（人間関係） ④学校（保・小・中）④学校（保・小・中）④学校（保・小・中）④学校（保・小・中）

⑤特産（茶・鮎・桧）⑤特産（茶・鮎・桧）⑤特産（茶・鮎・桧）⑤特産（茶・鮎・桧） ⑥道の駅など⑥道の駅など⑥道の駅など⑥道の駅など ⑦その他⑦その他⑦その他⑦その他

0 10 20 30 40 50 60 70

中学生中学生中学生中学生

高校生高校生高校生高校生

大学生大学生大学生大学生

新成人新成人新成人新成人
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①お店を増やす①お店を増やす①お店を増やす①お店を増やす ②娯楽施設②娯楽施設②娯楽施設②娯楽施設 ③公共施設・サービス要望③公共施設・サービス要望③公共施設・サービス要望③公共施設・サービス要望

④ネット環境④ネット環境④ネット環境④ネット環境 ⑤コンビ二⑤コンビ二⑤コンビ二⑤コンビ二 ⑥人口減少⑥人口減少⑥人口減少⑥人口減少

⑦その他⑦その他⑦その他⑦その他
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○ご自分が描く村の将来像では、「自然が残り住みやすい村」「人が沢山いる村」「活発・活気あ
る村」でポイントが高くなりました。

・ご自分が描く村の将来像について、教えてください。

○第６次総合計画で解決したい課題では、「人口問題」「コンビ二」「公共施設への要望」でポイ
ントが高くなりました。

・第６次総合計画で、解決したい課題を教えてください。

【１６%】
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①活発・活気ある村①活発・活気ある村①活発・活気ある村①活発・活気ある村 ②人が沢山いる村②人が沢山いる村②人が沢山いる村②人が沢山いる村 ③自然が残り住みやすい村③自然が残り住みやすい村③自然が残り住みやすい村③自然が残り住みやすい村

④お店増える村④お店増える村④お店増える村④お店増える村 ⑤空家増える村⑤空家増える村⑤空家増える村⑤空家増える村 ⑥地域交流する村⑥地域交流する村⑥地域交流する村⑥地域交流する村

⑦その他⑦その他⑦その他⑦その他
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みどりの里（東白川村民の歌）

一、 山の緑に　つつまれて
　　　みつばつつじが　目にしみる
　　　瀬音やさしい　ふる里に
　　　遠いあの日の　子守唄
　　　若鮎（あゆ）おどる　ああ　東白川

二、 若い力が　土の香（か）に
　　　もえて希望の　糧（かて）となる
　　　汗のしみこむ　ふる里に
　　　今日のしあわせ　ありがとう
　　　茶の花かおる　ああ　東白川

三、 語りつがれた　碑（いしぶみ）に
　　　遠い歴史の　かげしのぶ
　　　みんなで築く　ふる里の
　　　あしたに残そう　足のあと
　　　ハナノキのびる　ああ　東白川

作詞：大坪久美
作曲：藤掛廣幸
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